[image: image1.wmf]
ESTADO DE SANTA CATARINA

ADITIVO A CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

	ADITIVO No

	ALTERAÇÃO CONTRATUAL

	Este Aditivo refere-se ao Contrato de Locação de Imóvel nº aditivo firmado em           , proveniente do Edital de Licitação nº           na modalidade de           , situado à

nº           , bairro           , cidade           UF           , assinado entre o(a) Senhor(a) e o Estado de Santa Catarina, através do órgão ou entidade.

	DAS PARTES

	Aos (           ) dias do mês de (              ) do ano de (           ), compareceram de um lado, o(a) Senhor(a) inscrito(a) no CNPJ/CIC nº          na qualidade de           adiante denominado Locador; de outro lado, o Estado de Santa Catarina, através do órgão ou entidade           representado pelo(a) Senhor(a)           cargo público adiante denominado Locatário, para firmar o presente ADITIVO, mediante as Cláusulas que aceitam, ratificam e outorgam, na forma abaixo.

	CLÁUSULA PRIMEIRA – EXCLUSÃO DA BESCOR

	O presente ADITIVO exclui, conforme artigo 70 da Lei Complementar nº 534 de 2011, a BESC S/A - Corretora de Seguros e Administradora de Bens, das funções de administradora deste contrato de locação.

	CLÁUSULA SEGUNDA – DA REDUÇÃO DO VALOR DO ALUGUEL

	Em razão da exclusão da administradora, fica reduzido do valor do aluguel o percentual de ____ %, passando de R$ ______  (              ) para R$  _______   (                  ).

	CLÁUSULA TERCEIRA - VALIDADE

	As demais Cláusulas do Contrato continuam em vigor.

	CLÁUSULA QUARTA - DISPOSIÇÃO FINAL

	E, por estarem acordes, as partes nomeadas assinam o presente ADITIVO, em 3 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com 2 (duas) testemunhas.

	LOCAL E DATA

	Assinaturas

	LOCADOR

	LOCATÁRIO

	1ª TESTEMUNHA - NOME/RG/CIC

	ASSINATURA

	2ª TESTEMUNHA - NOME/RG/CIC

	ASSINATURA

MCP-021